
DGTNE – UMC PARMA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 1 di 2 

DETERMINA A CONTRARRE 
Art. 32 del D. Lgs. 50/2016 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 4 STAMPANTI DI SISTEMA 

PER GLI UFFICI DI PARMA E SEDI COORDINATE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO D.D. n. 326 del 04.07.2019 con cui è conferito allo scrivente l’incarico di livello 

dirigenziale non generale di direzione dell’Ufficio 4 – Motorizzazione Civile di Parma; 
VISTI inoltre, la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est 

nonché l’autorizzazione alla spesa rilasciata dalla Direzione Generale Territoriale con 
nota prot. 255403 del 01-12-2022; 

RICHIAMATO l’atto prot. N. 101423.18-04-2023 con cui il Direttore Generale della DGT Nord Est ha 
autorizzato la spesa;  

P R E M E S S O 
Che le stampanti di sistema in dotazione alle 4 sedi sono oramai vetuste tanto da non poter essere più 
riparate ulteriormente in quanto i pezzi di ricambio fuori produzione sono ormai introvabili; 

E 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione con prodotti attuali indicendo una 

procedura finalizzata all’affidamento della relativa fornitura; 
CONSIDERATO che il succitato art. 1 del D.L. n. 76/2020 dispone, al comma 2, che le stazioni 

appaltanti procedano:  
lettera a) mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

lettera b) mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.lgs. n. 
50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o 
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del D.lgs. n. 
50 del 2016;  

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 



DGTNE – UMC PARMA – DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 2 di 2 

PRESO ATTO della indicazione del modello da parte del servizio centralizzato del Ministero, 
individuato con il ticket n. 2023032111001168; 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento è uno specifico prodotto standardizzato rinvenibile nel 
catalogo di molteplici fornitori; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, la procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 si 
palesa quale unica scelta idonea poiché consente di acquisire offerte concorrenziali, 
garantendo anche un possibile risparmio per l’Amministrazione rispetto alla 
valutazione economica della spesa massima elaborata sulla base dei prodotti ricercati 
sulla piattaforma acquistinretepa.it; 

RITENUTO pertanto, che gli operatori economici da invitare alla presente procedura dovranno 
essere regolarmente iscritti al sistema Consip  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 63, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al citato articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

ATTESO che la fissazione del prezzo posto a base d’asta deve rispondere al principio della 
congruità ed essere frutto di valutazione di convenienza e di opportunità da parte 
della stazione appaltante;  

RITENUTO di dover indire una RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA per la fornitura, l’installazione 
e la configurazione di n. 4 stampanti Epson modello DLQ-3500II, per un importo a 
base d’asta pari a € 9.950,00 oltre IVA, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più̀ 
basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4), punto elenco b) del D.lgs. n. 50/2016;  

ATTESO il seguente quadro economico approvato dalla Direzione Generale con l’atto n. 
101423.18-04-2023  

 
 

D E T E R M I N A 
1) di indire apposita procedura di gara per l’affidamento della FORNITURA DI N. 4 STAMPANTI DI 

SISTEMA per gli ufficio di PARMA E SEDI COORDINATE mediante richiesta di offerta su 
piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, per un importo a base d’asta di € 9.950,00 oltre 
IVA da aggiudicare con il criterio del prezzo più̀ basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4), punto 
elenco b) del D.lgs. n. 50/2016.; 

2) di nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Vittoria Autelitano, funzionaria dell’UMC 
di Parma; 

3) di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida. 
 

 IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Michele Pacciani 

Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Vittoria Autelitano 
 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-05-15T11:38:27+0200
	MICHELE PACCIANI


		2023-05-15T11:41:10+0200
	Vittoria Autelitano


		2023-05-15T12:37:52+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO_DECRETI.R.0000731.15-05-2023




